V

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde ponit theoriam communionis, et primo ostendit quare ultimo communicatur. Secundo confirmat per simile in aliis, ibi, *Propter quod et sacerdotalibus*, etc.

Dicit ergo primo, quod per hoc quod sacerdos in fine dat sibi corpus Christi, significat quod si vere perveniat ad perfectionem suæ professionis, non tantum intuebitur et sumet symbola corporis et sanguinis Christi, sicut populus : sed contemplabitur intellectualem eorum scientiam, et quodam superiori modo a plebe particeps erit communionis, scilicet per interiorem refectionem in divina

delectatione divine gustans et videns quam suavis est Dominus : et ideo etiam superiores ordines quando consecrantur, in fine communicantur, non solum quia omnis ritus hierarchici perfectio est Eucharistia, sed quia quilibet ordo participat hoc sacramento secundum suam proportionem, superiores scilicet eminenter quando ordinantur de ordine in ordinem, sumunt corpus Christi, quod de cætero alio eminentiori modo participaturi sunt.

Communionem, scilicet corporis Christi : *consummatum*, id est, monachum : *anagogen*, id est, sursum ductionem, *monachicam*, id est, quæ professionem decet monachi : *sacrorum*, id est, symbolorum : *medium ordinem*, id est, populi : *scientia* per intellectum spirituum.

Sacerdotalibus, id est, sacra dantibus de quibus dictum est, *sanctificationibus*, id est, consecrationibus : *oblationum* quibus offeruntur Deo in sua consecratione : *consummante*, id est, consecrante, *donationem*, scilicet Eucharistiæ, *ad propriam anagogen positionis earum*, id est, ordinationum, *ut sursum ducantur* per hoc, secundum uniuscujusque analogiam.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Comprehensum est igitur a nobis quomodo sanctæ quidem teletæ purgatio sunt, et illuminatio, et consummatio : ministri autem purgativus ordo : sacerdotes vero illuminativus : consummativus autem deiformes summi sacerdotes. Purgativus vero ordo sacræ inspectionis et communionis non particeps quantum adhuc purgatus. Contemplativus ordo sacer populus. Consummatus ordo est adunatorum monachorum. Sicut enim secundum nos hierarchia Deo traditis ordinibus sacrè disposita cœlestibus hierarchiis conformis est, divinæ imitationis suæ, quantum in viris, salvans deiformes characteres.

Conclusum igitur a nobis quod sanctæ quidem initiationes sint expiatio, et illuminatio, et perfectio; ministri vero sint ordinis expiatorii, sacerdotes illustrantis, pontifices denique deiformes, consummantis. Ordo autem qui expiatur sacrorum adpectu atque communionem frustratur, quod adhuc expiationi vacet. Ordo autem cui sacrorum adpectus indulgetur, pius est populus. Ordo autem perfectus est singularium monachorum. Ita enim hierarchia nostra ordinibus a Deo traditis sanctè digesta, conformis est cœlestibus hierarchiis, dum deiformes notas signaque Deum exprimentia pro viribus conservat.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE recapitulat, dicens : Dictum est a nobis, quod cum sint tria in quibus consistit hierarchiæ omnis (teletæ, perfectores et perfecti) quod teletæ dividuntur in tres, scilicet in purgationem, illuminationem, quæ referuntur ad baptismum et sunt ejus, et consummationem.

Similiter perfectores quidam sunt purgantes, ut diaconi : quidam illuminantes, ut sacerdotes : quidam perficientes, ut Episcopi. Similiter perfecti quidam sunt in ordine purgatorum, scilicet qui excluduntur ab inspectione et communione sacramentorum, qui dividuntur in quinque, ut dictum est, et illuminati, scilicet populus : et consummati, scilicet monachi. Et sic nostra hierarchia conformis est angelicæ quæ consistit in purgatione, illuminatione, et perfectione.

Ministri, id est, diaconi : *quantum adhuc purgatus*, id est, sicut decet eum qui adhuc est in ordine tali. Alia translatio, « *sicut qui adhuc purgatur.* » Nostra dico, *salvans* in se *characteres*, id est, similitudines divinæ bonitatis, *divinæ imitationis suæ*, id est, angelicæ, hoc est, quibus Deum imitantur.

S

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed dicis, quia cœlestibus hierarchiis desunt omnino purgati ordines (non enim justum neque verum dicere tamquam jam quædam cœlestis dispositio sit polluta). Ego autem quia quidem immaculati perfectissime sunt,

Sed objicies, in cœlestibus hierarchiis non esse ordines qui expientur (nefas enim et falsum est dicere, cœlestem quampiam distinctionem esse sceleri obnoxiam); ego vero, nisi a sanctissima prorsus mente aberrem,

et castissimum supermundane habent, confiteor omnino, si non omnino recido sacratissimo intellectu. Si enim aliquis eorum a malitia respectus, cœlesti quidem et inconfusa cadit divinorum animorum harmonia, in obscurarum apostatarum multitudinum eventus est casum. Sed est dicendum mirabiliter in cœlesti hierarchia, quia purgatio in subjectis essentiis a Deo tamquam ignotorum illuminatio, in perfectiorem eis scientiam ducens divinarum cognitionum, et ignorantiam eorum quorum nondum scientiam habebant, utpote purgans per primas et diviniorens essentialis reductas in superiores divinarum contemplationum et manifestiores claritates. Sic et illuminati ordines sunt et consummati, et purgativi et consummativi secundum cœlestem hierarchiam, tamquam excellentissimis et divinissimis essentiis inferiores sacras et cœlestes dispositiones, cum omni castitate purgantibus ordinibus et proportionibus cœlestium hierarchiarum, implentibusque eas divinissimarum illuminatione, et consummantibus in sacratissima hierarchicarum intelligentiarum scientia. Etenim jam a nobis dictum est, et eloquiis divinitus comparatur, non eas esse omnes cœlestes dispositiones in omnibus sacris deivitis illuminationum scientiis, sed ex Deo quidem immediate primas, per illas autem similiter iterum ex Deo subjectas proportionaliter eis illuminari manifestissimis divinitatis radiis claris.

omnino affirmarim, cœlestes essentialis esse penitus immaculatas, atque supramundiali modo omnem habere puritatem. Nam si quæ in vitium prolapsa sit, continuo etiam a cœlesti illa purissimaque divinarum mentium harmonia defecit, et ad obscuram apostaticæ turbæ ruinam pertinet. Sancte tamen etiam fateri liceat, in cœlesti hierarchia, rerum quas hactenus ignorarunt, illustrationem inferioribus naturis esse quamdam velut expiationem, qua et ad perfectiorem rerum divinarum scientiam adducuntur, et a rerum, quarum hactenus scientia caruerunt, ignoratione quodammodo purgantur, dum a primis et diviniorens essentialis ad sublimiores clarioresque divinarum contemplationum illustrationes promoventur : atque ita in cœlesti hierarchia etiam ordines sunt qui illustrantur et qui perficiuntur, sicut qui purgant, et qui illustrant, et qui perficiunt; sic ut naturæ, quæ supremæ ac cæteris diviniorens, subordinatas sibi sacras ac cœlestes adornationes ab omni quidem ignoratione (modis scilicet cœlestibus istis hierarchiis accommodatis) purgent; impleant vero ipsas divinissimis illustrationibus, perficiantque liquidissima divinarum intelligentiarum scientia. Etenim jam a nobis dictum est, et ab eloquiis divinis pronuntiatum, non easdem esse omnes cœlestes descriptiones, neque pares in omnibus istis sacris divinarum illustrationum scientiis, sed ex Deo quidem immediate primas, per illas autem rursus ex Deo inferiores, pro ipsarum modulo et captu lucidissimis divini radii splendoribus illuminari.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sed dicis quia, etc.

Hic ponit quæstionem contra immediate dicta, et primo ponit quæstionem. Secundo, confirmat eam, ibi, *Ego autem quia quidem, etc.* Tertio solvit, ibi, *Sed est dicendum, etc.*

Est ergo quæstio contra hoc quod dictum est, quod nostra hierarchia est conformis angelicæ, in hoc quod habet purgandos, illuminandos et perficiendos : sed hoc videtur falsum, in cœlesti hierarchia enim non videntur esse aliqui ordines purgandorum, cum non sint ibi aliqui immundi qui excluduntur a participatione divinorum. Et hanc dubitationem confirmat dicens, quod omnes sunt mundissimi, et non fuit aliquis malus qui non ceciderit cum apostaticis Angelis, et remanserit in illa hierarchia.

Jam, id est, post casum malorum et

confirmationem bonorum, *quædam dispositio cœlestis, id est, aliquis ordo de cœlesti hierarchia : castissimum, neutrius generis. A malitia receptus, id est, malus factus, inconfusa, id est, sine mixtione malorum ad bonos : cadit, id est, cecidit.*

Vel loquitur ex hypothesi, scilicet si possibile esset aliquem malum fieri ex eis, statim caderet : unde quoniam nullus cœlestium animorum post dæmonum casum malitia umquam captus est : hoc enim neque a divina didicimus Scriptura, neque quisquam ex divinis sapientibus Patribus dixit. Hæc autem sciens per indulgentiam ait, ac si aliquis dicat, quomodo mundissimi quidem sunt, immaculati et purgatione non indigent : verum et si daremus quemquam eorum in aliqua malitia factum, utique in contrarias virtutes procederet, ita ut reliqui similiter innocentiam habeant et purgatione non indigeant : et quod hoc ita sit, manifeste monstravit, dicens enim ad objectionem, proprium sensum, et verum subinferebat.

Multitudinum, scilicet dæmonum.

Deinde solvit dicens, quod mirabilis purgatio cœlestis hierarchiæ est per hoc quod inferiores ordines removentur a nescientia per hoc quod illuminantur a superioribus, circa quædam divina quæ ante nesciebant : quia non omnes omnia sciunt, sed inferiores de multis docentur a superioribus. Et secundum hunc modum superiores sunt purgantes, illuminantes et perficientes, et inferiores purgati, illuminati et perfecti. Et hoc sufficienter expositum et disputatum est in tertio capite. *Cœlestis hierarchiæ.*

*In subjectis, id est, inferioribus, a Deo, quia non agunt nisi in virtute quæ procedat in ipsos a Deo : ignorantiam, id est, nescientiam : « Est enim ignorantia proprie, ut dicit Augustinus, eorum quæ quis scire tenetur, » et est peccatum, *Implentibus, vel immittendo novas formas, vel eas quas habent magis simplicando : et quanto simplicior est, tanto**

est universalior et ad plura se extendit, sicut dicit Avicenna, quod « superiores « essentiæ habent formas magis univ-
« sales : » et hoc idem dicitur in libro de

*Causis : dictum est in Cœlesti hierar-
chia. Deividis, id est, quibus Deus vi-
detur : iterum ex Deo quia virtus divina
in omnibus operatur.*

CAPUT VII.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De perficiendis in dormientibus.

De iis quæ fiunt circa defunctos.

SYNOPSIS CAPITIS

Prima parte hujus capituli tradit :

- I. Sanctos ex hac vita lætos decedere futuræ beatitudinis spe plenos ; et eorum corpora in resurrectione futura gloriosa.
- II. Recenset diversorum errores circa mortuos, et assignat rationem, cur tristes moriantur ii qui male vixerunt.
- III. In morte sanctorum fideles etiam lætari.

Secunda parte describit ritum sepeliendi mortuos, sive ecclesiasticos, sive sæculares fideles.

Tertia parte subjungit contemplationem, in qua exponit :

- I. Quid sibi velit fidelium sepultura.
- II. Quid cantica et lectiones.
- III. Cur ad sepulturam admittantur ordines qui vacant expiationi, exclusis solis catechumenis.
- IV. Quid sibi velint preces antistitis super defuncto, et cur illum salutet.
- V. Quales promissiones factæ sint defunctis piis ; et quid sinus Abrahæ significet.
- VI. Cur pro defunctis oretur ; et quibus defunctis preces prosint.
- VII. Ait antistitem, tamquam Dei interpretem, defuncto promissa a Deo præmia addicere : et ibidem explicat, quam habeat potestatem ligandi et solvendi.
- VIII. Cur defunctus inungatur.
- IX. Agit de loco sepulturæ ; et exponit quid sibi velit illa finalis affusio unguenti.
- X. Ait invocationes consecrationis non esse propalandas.
- XI. Disputat, cur infantes adhuc rationis incapaces baptizentur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

His autem diffinitis, necessarium est dicere, ut æstimo, quæ a nobis sacre in dormientibus perficienda sunt. Etenim neque hoc commune est sanctis et immundis : sed sicut diversa forma est utrorumque vitæ, sic ad mortem venientes, qui quidem sacram habent vitam, in veras promissiones divinitatis respicientes, tamquam veritatem suam in ea quæ secundum ipsam est resurrectione contemplaturi, cum firma et vera spe in lætitia divina ad mortis summum veniunt, velut ad finem divinorum certaminum, in perfectissima et non deficiente vita et salute, quæ secundum eos erunt omnino scientes per futuram suam universalem resurrectionem.

His ita constitutis, necessario etiam dicendum arbitror de his quæ circa defunctos a nobis sancte fiunt. Neque enim hoc sacris profanisque commune est ; sed, sicut diversa est utrorumque vitæ forma, sic dum ad mortem pergunt hi quidem qui sanctam vitam traduxerunt, ad veras Dei promissiones intuentes, quarum veritatem quodammodo in resurrectione jam conspexerunt, cum firma et vera spe, gaudioque divino ad mortis terminum, tamquam ad finem certaminum proficiscuntur ; quod certo sciant sua omnia, propter futuram suam resurrectionem, in tuto fore in illa perfecta æternaque vita et beatitudine.

I

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

His autem diffinitis, etc.

In parte superiori determinatum est de operationibus hierarchicis, quæ sunt circa ingredientes et proficientes, in parte vero ista determinat de operibus hierarchicis, quæ sunt circa exeuntes : et hi sunt morientes. Mors autem duplex est, scilicet corporis, qua separatur anima a corpore : et sacramentalis, qua moritur quis veteri vitæ.

Primo ergo determinat de operatione hierarchica, quæ est circa morientes prima morte. In secunda circa morientes secunda morte, ibi (§ 20), *Quod autem et pueros nondum divina, etc.*

Prima autem pars dividitur in partes tres. In prima ponit quæ perficiuntur vel efficiuntur a Christo in morientibus : unde intitulatur de *perficiendis in dormientibus*, id est, de his quæ in mortuis perficiuntur. Secundo ponit ritum, ibi (§ 6), *Congregans divinus sacerdos, etc.* Tertio ponit theoriam, ibi (§ 7), *Sed hæc quidem si viderint, etc.*

Prima autem pars dividitur in partes tres. In prima ostendit quid efficiatur a Christo in sancte morientibus. In secunda, quid in non sancte morientibus, ibi (§ 4), *Coinquinationibus autem pleni, etc.*

In tertia comparat hos ad alios, ibi (§ 5), *Talium autem nullo, etc.*

Prima autem pars dividitur in duas. In prima enim continuat se ad præcedentia. In secunda prosequitur, ibi, *Etenim neque hoc commune, etc.*

Summa per se patet.

His scilicet quæ pertinent ad ingredientes et proficientes, *diffinitis*, id est, determinatis, *in dormientibus*, id est, mortuis, sunt enim quasi dormientes apud Deum in cujus potestate est revocare eos ad vitam quasi a somno, quævis in se sint mortui.

Deinde prosequitur, et dividit in partes tres. In prima ostendit quid specialiter ab injustis efficiatur in his qui sancte moriuntur quantum ad totius hominis vitam. In secunda specificat et secundum animam et secundum corpus, ibi (§ 2), *Sanctæ enim animæ, etc.* In tertia ponit diversas opiniones super his quæ determinata sunt, ibi (§ 3) *Immundos vero, etc.*

Primo ergo dicit, quod non idem agitur in sancte morientibus et immundis, sicut nec similis fuit eorum vita : sancti enim intendentes ad divina promissa, veniunt ad mortem cum gaudio sicut ad coronam certaminis accipiendam : sciunt enim indubitanter, quid eis futurum sit in alia vita, quam habebunt per resurrectionem.

Etenim, quasi dicat : Ideo dicendum est de perficiendis in dormientibus, quia hujusmodi perfectiones sunt proprie operationes hierarchiæ, in quibus infideles non communicant. *Immundis*, id est, infidelibus vel peccatoribus. *Venientes*, supple, diversimode recipiunt : non enim in eodem loco sepeliuntur : ita quod, *qui quidem, etc.*, id est, qui sancte vixerint, *suam*, id est, divinarum promissionum, *secundum ipsam*, scilicet veritatem vel divinitatis virtutem, *contemplaturi* suscipiendo quod promissum est : *firma* pro-

pter puritatem conscientiae, vera propter promissionem fidei *mortis summum*, id est, ultimum vel optimum quod tunc de laboribus præmiantur, *finem divinorum certaminum*, id est, quibus pro Deo certarunt, pro his coronandi : ipsi, dico, *scientes omnino*, id est, indubitanter cer-

titudine fidei, *quæ erunt secundum eos*, id est, quis erit eorum status in alia vita, *perfectissima*, quia omnis abscindetur corruptio, *et non deficiente*, quia vita et salus erit eis, *per resurrectionem suam futuram universalem*, quia omnes resurgent etiam cum omnibus membris.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sanctæ enim animæ ad eam in mala secundum hanc vitam potentem cadendo conversionem non venientes, in ea iterum generatione inconversibilem habebunt deiformissimam transordinationem. Munda autem sanctarum animarum conjuga et coeuntia corpora conscripta et commilitantia, secundum divinas suas collocationes in animarum incommutabili secundum divinam vitam fundamento recipient propriam resurrectionem : eo enim quod in vita erant secundum hanc vitam in sacris animabus, velut membra Christi facta, deiformem et incorruptibilem immortalemque et beatam recipient quietem. In his ergo sanctorum est quies in lætitia et immobili spe, in divinorum certaminum proventura summum.

Nam sanctæ quidem animæ cum in hac vita degentes adhuc perverti possint, in regeneratione illa ad statum immutabilem Deoque maxime conformem transferentur. Pura vero illa corpora, quæ sanctis animabus copulata cum iisdem simul et ambularunt, et descripta sunt, atque una certarunt, pro divinis sudoribus, in animarum secundum divinam vitam firmitate, sibi quoque propriam resurrectionem sortiuntur : sanctis enim animabus copulata, quibus in hac vita conjuncta fuerant, ut quæ jam Christi membra facta sint, deiformem et incorruptam, atque immortalem beatamque requiem consequentur. Hinc fit ut sanctorum obdormitio sit in lætitia certisque spebus, dum ad certaminum divinorum finem venit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sanctæ enim animæ, etc.

Hic ostendit specialiter quid recipiant secundum animam primo, et secundum corpus, ibi, *Munda autem sanctorum, etc.*

Dicit ergo primo, quod sanctorum animæ in illa vita mutabuntur in quamdam firmitatem, quia non poterunt converti a Deo cadendo in mala quæ sunt secundum vitam istam : et similiter sancta corpora illis conjuncta in quibus animæ Deo militaverunt, recipient simul cum anima per resurrectionem immutabilem vitam et beatam quietem, propter hoc quod membra Christi fuerunt unita suis animabus.

Sanctæ animæ non venientes ad eam conversionem potentem in mala, quæ sunt secundum hanc vitam cadendo, quia potentia cadendi, in ea iterum generatione, id est, iterata corporis restitutione secundum resurrectionem in transordinationem deiformissimam immutabuntur in conversibilem, id est, in hoc quod ulte-

rius a Deo ad peccata converti non poterunt. Et hoc dabitur eis in præmium : quia quando potuerunt converti, noluerunt. *Conjuga* quantum ad unionem ad esse unum constituendum, *coeuntia* quantum ad unitatem operationis, *coambulabilia conscripta* quantum ad divinam prædestinationem : alia littera, « *conscripta* » « *commilitantia* » quantum ad pugnam : et iterum, dico, hæc *conrecipient*, id est, simul cum animabus, *propriam resurrectionem*, quia eadem numero resurgent, *secundum divinas suas collationes*, id est, secundum diversa loca in quibus sepulta sunt : vel secundum hoc quod fuerunt firmiter collocata in Deo obediendo spiritui, et hoc *incommutabili fundamento animarum secundum divinam vitam*, id est, quando animæ fundabuntur incommutabiliter in divina et incorruptibili vita.

Eo enim quod corpora erant mixta, id est, conjuncta velut membra Christi ¹. Et hoc etiam meritum *recipient* pro præmio, *deiformem quietem*, id est, immutabilem, vel similitudinem Dei, *et incorruptibilem* quantum ad particulares corruptiones, *immortalem* quantum ad universalem corruptionem, *beatam* quantum ad gloriam corporis. Sciendum tamen, quod sola glorificatio cadit sub merito sanctorum, et non immortalitas, cum communiter boni et mali incorruptibiles resurgant : sed non omnes immutantur, ut dicit Apostolus, I ad Corinth. xv, 51 ². Et ideo ista immutatio cadit sub merito : immortalitas autem non est a natura, sed ex merito Christi : meruit enim toti naturæ humanæ immortalitatem. *In his, scilicet prædictis bonis ipsa quies proventura in lætitia et immutabili spe in summum, id est, præmium.*

¹ I ad Corinth. vi, 15 : *Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?* Cf. etiam I ad Cor. xii, 27.

² I ad Corinth. xv, 51 : *Ecce mysterium vobis dico : Omnes quidem reburgemus, sed non omnes immutabimur.*

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Immundos vero alii quidem in non subsistentiam irrationabiliter æstimant redire. Alii vero corporalem in semel corrumpi propriarum animarum conjugationem velut incompactam eis existentem deiformem vitam et beatam quietem, non intelligentes neque satis in scientia divina eruditi inchoaverunt jam secundum nos in Christo deiformissimam vitam. Alii autem corporum aliorum distribuunt animabus conjugationes, injuste agentes hoc in ipsis, ut æstimo, suspicantes divinis animabus et a sacris retributionibus non recte privantes ad finem venientia divinissimum cursum Alii autem, nescio quomodo ad materiales notiones revocati, dixerunt conformem hujus vitæ sanctis repromissionem sanctissimam et beatissimam quietem, et escas proprias mutatæ vitæ eis qui in Angelis sunt, injuste projecerunt. Sed non recidet aliquis a sacratissimis viris in tales errores: sed confestim se suscepturos esse Christiformem quietem, scientes cum in finem venient hujus vitæ in incorruptionem suam viam velut propinquiorem jam factam manifestis vident, et donatio-

Profanorum autem alii quidem sine ratione putant corpora nostra penitus aboleri; alii vero censent corporeum hoc cum propriis suis animabus conjugium repudio semel dirimendum, tamquam illis in deiformi vita beataque requie parum consentaneum; nequaquam intelligentes, neque scientia divina eruditi, nos jam deiformem in Christo vitam inchoasse. Alii autem animabus aliorum corporum conjugia attribuunt, in quo, mea quidem sententia, quantum in ipsis est, injuriam irrogant corporibus, quæ cum divinis animabus collaborarunt, eademque sacris suis præmiis defraudant, cum divinum cursum consummarint. Alii porro, nescio quo pacto, ad terrenas cogitationes dilapsi, dixerunt, præsentis vitæ similem beatissimamque sortem, cibosque vitæ variabili proprios iis qui angelis æquales sunt, nefarie applicuerunt. Sed absit, ut unquam sanctus vir quispiam in istiusmodi errores incidat! verum illi sancti, qui se totos Christiformem sortem percepturos cognoverunt, ubi ad hujus vitæ finem accesserint, viam suam ad

II

nes divinitatis laudant, et divinæ delectationis implentur ad ea quæ retro sunt conversionem, non in aliquo timentes, sed bene scientes, quia possessa bona firmiter et æternaliter habebunt.

in corruptionem, quasi jam propinquo-rem factam, intuentes, summi Dei munera collaudant, divinaque voluptate adimplentur, non jam amplius perverti metuentes, sed probe cognoscentes, se bona parta firmiter perpetuoque possessuros.

EXPOSITIO TEXTUS.

Immundos vero, etc.

Hic ponit diversas opiniones de resurrectione, et primo ponit quatuor falsas, secundo unam veram, quæ est secundum fidem, ibi, *Sed non recidet aliquis, etc.*

Prima ergo opinio erat, quod anima secedebat in non ens, et hæc opinio fuit Empedoclis qui ponebat animam esse harmoniam : destructo enim harmonico, harmonia non remanet.

Secunda opinio quæ incipit, ibi, *Alii vero corporalem, etc.*, fuit Platonis, qui dicebat, quod « animæ in morte non corrumpentur, sed redirent ad stellas « quarum compares factæ sunt, et a quibus in corpora infunduntur : » et hoc quantum ad bonos. Malorum enim animas dicebat in vilis corpus descendere, sicut de viro in mulierem, et deinde in aliud brutum, et de nobiliori in vilis, quousque pœnitentiam egissent, et reciperentur ad stellas. Corpus autem tamquam non pertinens ad aliquam naturam stellaram perpetuam, dicebat non esse

iterum animæ uniendum, ut cum ipsa immortalitatem participaret : et sic negabat resurrectionem corporum.

Tertia opinio quæ incipit, ibi, *Alii autem corporum, etc.*, dicebat, quod in resurrectione uniebatur anima corpori, in quo mortaliter vivebat, sed non eidem quod deposuerat : sed assumebat corpus subtile æthereum : et hic fuit error Origenis in quibusdam suis scriptis, quamvis in aliis neget, et tunc temporis erat forte opinio aliquorum hæreticorum, sicut erant Simoniani.

Quarta opinio quæ incipit, ibi, *Alii autem nescio, etc.*, dicebat, quod resurget anima cum corpore eodem, sed quod illud corpus utetur cibus sicut nunc, et aliis delectationibus corporalibus, et nihil esse beatitudinem : et hoc dixit Papias Hierapolites, quem secuti sunt etiam in hoc Appollinaristæ, et hoc etiam dicit Mahomet in lege sua, et similiter Judæi in Talmuth dicentes quod « comedent anseres « in alia vita, et leviathan. »

Primam opinionem non refutat, quia reputat eam omnino irrationabilem et a Philosophis etiam refutatam. Secundam reprobatur per hoc quod vita perpetua jam incepit in corpore Christi, quod est ejusdem speciei cum nostris corporibus, et ita nostra corpora sunt connaturalia incorruptibili rei. Tertiam reprobatur per hoc quod non est justum si cum anima præmiaretur, corpus (quod cum ipsa etiam laboravit in merito) esset expers a præmio. Quartam reprobatur ex hoc quod sanctis est repromissa vita similis Ange-

lis. Matth. xxii, 30 : *Erunt sicut Angeli Dei*. Unde injustum foret dicere futuram eis naturalem vitam : et propter hoc non est in hos errores cadendum ex vera fide Christi, qui docet, quod in fine vitæ sancti scient se recepturos quietem similem Christo, et in anima et in corpore, et quod implebuntur divinis delectationibus et non corporalibus, nec timebunt recidere in priores ærumnas et peccata, firmati æternaliter in beata vita.

Immundos, id est, infideles, *in non subsistentiam*, id est, in non esse, *redire*, scilicet animam et corpus redire in elementa.

Alii vero dicunt corporalem conjugationem animarum propriarum, id est, conjunctionem corporum ad animas proprias esse *in semel corrumpi*, id est, quousque iterum semel corrumpatur homo, deinde non recipere eadem, *velut deiformem vitam*, id est, perpetuam, *incompactam eis*, scilicet corporibus, id est, inconvenientem, quia non sunt de natura incorruptibilium, *non intelligentes* isti errantes, quod sancti jam *inchoaverunt divinissimam vitam in Christo secundum nos*, id est, quod nostra immortalis vita jam incepit in Christo, sicut dicitur ad Col. iii, 3 : *Vita vestra est abscondita cum Christo in Deo*. Coniunctam cum eo quasi habentes imo inchoatam. Et hoc concordat alteri translationi quæ sic habet : « *Alii autem a propriis animabus semel abrumpi corporalem communicationem sicut inconvenientem ip-*

sis in deiformi vita et bonis finibus, non intelligentes neque sufficienter in scientia divina docti inceptam jam in Christo nostram deiformissimam vitam. » *Conjugationes*, id est, conjunctos, *suspicientes*, id est, opinantes ipsi, *privantes non recte corpora venientia* perseveranter *ad finem*, scilicet morem, scilicet *divinis animabus*. *Materiales notiones*, id est, non cognoscentes nisi materialia, *dixerunt sanctissimam repromissionem sanctis factam et beatissimam quietem esse conformem vitæ hujus corruptibilis, et projecerunt injuste*, id est, indigne attribuerunt *escas proprias* huic *vitæ mutatæ*, id est, a qua mutati sunt, vel quæ in motu est, *his qui in Angelis sunt*, id est, qui in numero Angelorum computati sunt. *A sacratissimis viris*, id est, doctrinis Catholicorum Patrum. *Christiformem*, id est, in corpore et anima sicut Christus. I ad Corinth. xv, per totum caput ¹ : « Si Christus resurrexit, et nos resurgeturmus. » *Scientes*, scilicet sancti mortui, *vident viam in incorruptionem suam*, id est, corporis et animæ simul, *propinquiores*, quam prius, quia oportebit prius mori, et deinde resurgere, *manifestius* dotati una stola et securi de reliqua : *donationes* jam exhibitas, quoad animam, et exspectatas secure quoad corpus, *laudant* per gratiarum actionem : *divinæ*, non materialis, genitivus pro ablativo : *non in aliquo*, id est, nullo modo *timentes conversionem ad ea quæ retro sunt*, scilicet peccata, vel præteritæ vitæ conditiones.

¹ Cf. præcipue I ad Corinth. xv, 12 et seq.,

20 et seq., 42 et seq., 51 et seq.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Coinquinationibus autem pleni et immundis maculis, qui quidem sacram quamdam consecuti sunt doctrinam, ipsi vero eam ex proprio animo perditę repercutientes, sponte in corrumpentes se dederunt concupiscentias, cum ad finem veniunt huic vitę imparati, ut eos bene spernens manifestat eloquiorum divina legislatio, perditas propriis passionibus voluptates aliis oculis inspicientes, et sacram vitam a qua stulte recesserunt, deificantes, miserabiliter et coactive rescinduntur hac vita, ad nullam sacram spem manuducti propter pessimam vitam.

Verum qui iniquitatibus nefariisque sceleribus sunt cooperti, siquidem aliquam sacram hauserint instructionem, eaque ex animo perniciose abjecta ad corruptrices voluptates sponte sua devoluti fuerint, cum jam ad vitę finem pervenerint, non jam eis lex divina æque despicabilis apparebit, sed perniciosas passionum suarum voluptates aliis longe oculis adspicientes, sanctamque vitam, quam imprudenter neglexerunt, beatam prædicantes, miseri et inviti ex hac vita decedunt, propter vitam suam pessimam nulla sancta spe fulti.

habentes spem ulterius perveniendi ad vitam sanctorum, propter vitam præteritam ab eis male peractam.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE dicit, quod illi qui coinquinantur maculis peccati, quamvis sunt consecuti sacram doctrinam, habentes fidem informem, quia tamen resistunt doctrinæ sanctæ, dantes se concupiscentiis carnis, quando veniunt ad mortem, inveniuntur non præparati ad beatam vitam : et ideo sacra doctrina in contemptum eorum docet, quod post mortem condemnabunt vitam suam præteritam, et laudabunt vitam sanctorum, a qua stulte recesserunt, et sic torquebuntur dolore interiori, non

Maculis, scilicet peccatorum, *doctrinam*, scilicet fidem informem, *ex proprio animo*, id est, proprium motum sequentes, *perdite*, id est, ad suam perditionem, *repercutientes*, eo quod bona doctrina, quantum in se est, ad bonum, cui mali resistunt, non usi sunt: *corrumpentes* virtutem et bonum naturæ, vel errantes, *ad finem*, scilicet mortis, *huic vitæ* quam consequuntur, *eloquiorum*. Sap. v, 8 : *Quid nobis profuit superbia?* etc.

Perditas, id est, perditionis causas, *aliis oculis*, non secundum substantiam, sed secundum affectum, quia quod prius cum gaudio et amore viderunt, postmodum tristitiæ causa eis erit, *a qua stulte*, etc.

Deificantes, id est, glorificantes : alia littera, « *beatificantes*, » *rescinduntur* contra seipsos pugnando, *coactive* propter impossibilitatem bene operandi, ex *hac vita*, in qua vivunt damnati, *pessimam vitam* quam in hoc mundo egerunt.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Talium autem nullo futuro secundum dormitiones sanctorum virorum. Ipse quidem ad finem veniens propriorum certaminum, lætitia sancta repletur, et cum delectatione multa ad viam ascendit divinæ iterum generationis. Dormientis autem domestici secundum divinam familiaritatem, et similem conversationem, ipsum qui est beatificant, ad palmiferum optate venientem finem, et victoriæ causali gratulatorios cantus referunt, adhuc et se venturos fore similem adoptantes quietem : accipientes vero eum ad summum sacerdotem ducunt, tamquam ad coronarum divinarum donationem. Ipse autem cantans suscipit et perficit secundum legem sacram in sancte dormientibus perficienda.

Quoniam autem in sanctorum obdormitionibus nihil horum accidit, is qui properat ad finem certaminum suorum sancta quadam lætitia completur, magnaque cum jucunditate sacræ regenerationis iter ingreditur. Propinqui autem ejus qui defunctus est, pro jure divinæ propinquitatis ac morum similitudine, beatum ipsum, uti vere est, prædicant, quod ad optatum victoriæ bravium pervenerit, auctorique victoriæ cantica gratiarum solvunt, atque sibi similem sortem optant ; denique assumentes ipsum ad antistitem portant, quasi sacris coronis numerandum ; qui libenter eum suscipit, eaque justa peragit, quæ divino instituto exhibentur iis qui sancte obdormiunt.

II

tuum ad Episcopum, qui est loco Dei, sicut ad accipiendum præmium a Deo pro bonis quæ gessit : et Episcopus suscipit eum cum cantu, et facit ea quæ sunt facienda circa dormientes, ut post dicit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Talium autem, etc.

DEINDE comparat sanctos morientes malis, dicens, quod nullus malorum moritur sicut sancti moriuntur : sanctus enim vir veniens ad mortem in qua finiuntur sua certamina, impletur gaudio, sanctam resurrectionem expectans, et tunc illi qui sunt sibi familiares ut consortes divinæ vitæ, reputant eum beatum, quia venit ad palmam quam optavit, de quo gratias Deo referunt, optantes et ipsi ad similem venire finem, et portant mor-

Talium, scilicet coinquinationibus plenorum, *ipse*, scilicet sanctus vir. *Iterum generationis*, id est, iteratæ factionis, scilicet resurrectionis, *divinæ*, id est, divina virtute factæ, non naturali, *ad viam*, mors enim est via in resurrectionem, quia non resurgit qui non mortuus est, et quia ex glorificatione animæ venit in gloriam corporis. *Dormientis*, id est, mortui *secundum divinam familiaritatem*, non secundum carnalem cogitationem, *ipsum qui est*, scilicet mortuum, qui utcumque est, vel qui vere incipit esse propter incorruptionem, *beatificant*, id est, beatum reputant, *ad palmiferum finem*, id est, ad mortem, in qua palmam pro victoria accipiat, *optate*, secundum eorum desiderium, *causali*, id est, Deo qui est causa omnis victoriæ, *secundum legem*, id est, secundum ordinationem hierarchicam.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

*II. Mysterium in sancte dormientibus.**II. Mysterium super his qui sancte obdormierunt.*

Congregans divinus sacerdos sacrum chorum, siquidem sanctifico fuerit ordine dormiens, in conspectu divini altaris recumbere faciens eum, initiatur Deo oratione et eucharistia : si autem sanctis monachis aut sacro populo coordinatus est, ad honorabile sacerdotium, ipsum recumbere facit ante sacerdotalem introitum. Deinde perficit ad Deum eucharistialem orationem summus sacerdos : consequenter autem ministri in divinis eloquiis prolata non mendaces promissiones de sacra nostra resurrectione legentes, sacre confitentes, hæc cantant et potentes psalmicorum eloquiorum cantus : deinde ministrantium primus resolvit catechumenos, et prædicat jam dormientes sanctos, cum quibus dignatur modo defunctum coordinata recitatione, et hortatur omnes in Christo pete-

Coacto cætu sacro, divinus antistes, si quidem in sacris fuerat qui obdormivit, ante divinum altare illum inclinans, infit orationem ad Deum et gratiarum actionem ; sin autem sanctis monachis sanctove populo annumeratus fuerat, ad venerandum sacrarium ante sacerdotum introitum collocat. Præsul deinde peragit ad Deum precem et gratiarum actionem ; deinceps vero diaconi, verissimis de resurrectione promissis, quæ divinis Scripturis inserta sunt, recitatis, iisdem consona atque æquivalentia Psalmorum cantica concinunt : tum archidiaconus catechumenos dimittit, sanctosque jam defunctos commemorat, quibus recens vitam functum consimili commemoratione censet aggregandum, hortaturque omnes, illi ut beatum in Christo finem petant ; tum accedens divinus antistes

re beatam consummationem. Deinde accedens divinus summus sacerdos orationem sacratissimam super eo facit, et post orationem ipse summus sacerdos salutatur dormientem, et post cum præsentes omnes. Salutantibus autem omnibus infundit dormienti oleum summus sacerdos, et pro omnibus orationem sacram faciens reponit in domo honorabili corpus cum aliorum coordinatorum sanctorum corporibus.

prece[m] super eo sacratissimam peragit, qua finita, ipsemet antistes defunctum salutatur, et cum illo præsentes omnes. Quo peracto, antistes defunctum oleo perfundit, et pro omnibus prece facta, honorato loco corpus collocat una cum æqualibus aliis corporibus sanctis.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Congregans divinus, etc.

Hic ponit ritum eorum quæ per ministros Ecclesiæ circa mortuum agebantur, et primo ponit operationem sacerdotum. Secundo, operationem ministrorum, ibi, *Consequenter autem ministri, etc.* Tertio, operationem Episcopi, ibi, *Deinde accedens divinus, etc.*

Primo ergo dicit, quod sacerdos, quando aliquis sanctorum moritur, congregat totum chorum clericorum : et si mortuus fuerit de tribus ordinibus superioribus, ponitur corpus ejus ante altare : sed si fuerit monachus, aut aliquis de populo, ponitur extra chorum : et circa Episcopus facit gratiarum actionem Deo pro

defuncto, et diaconi legunt Scripturas, in quibus promittitur resurrectio, et cantant idem, unde cantant Psalmos, et archidiaconus expellit catechumenos, et recitat alios sanctos mortuos, et in fine recitat præsentem mortuum commemorans cum aliis sancte mortuis, et monet ut omnes petant beatam mortem in Christo : et tunc Episcopus accedit et osculatur eum, et deinde omnes qui adstant, et tunc ungit eum oleo sancto, et faciens orationem sepelit eum in cœmeterio cum corporibus aliorum sanctorum.

De *sanctifico ordine*, scilicet perficientium, ut Episcopus, vel sacerdos, vel diaconus : *recumbere faciens*, reponens ante altare, *initiatum*, id est, consecrat eum Deo, sicut dixit Moyses ad Phinees, Vos initiatis manus nostras, etc., id est, consecratis. *Eucharistia*, id est, gratiarum actione : *coordinatus*, id est, si fuerit de ordine monachorum vel populi : *sacerdotium*, alia translatio, « *sanctuarium*, » id est, ante locum ubi stant sacerdotes, id est, in introitu chori ubi stat populus : *eucharisticalem orationem*, id est, missam vel gratiarum actionem, quia sicut dicit Augustinus, « Orationes vel eleemosynæ « pro valde bonis sunt gratiarum actiones . » In *divinis eloquiis*, sicut dicit Apostolus, I ad Thessal. iv, 12 et seq., et I ad Corinth. xv per totum caput, et Joan.

xī, 32 et seq¹. *Potentes* virtute ad expellendos dæmones, quia continent in se totam sacram Scripturam, ut supra habitum est. *Primus*, id est, Archidiaconus, *resolvit*, id est, expellit, *prædicat*, id est, laudat vel clare annuntiat, *dignatur*, id est, dignum reputat ut cum aliis eum ordinet : *salutat*, id est, osculatur, *infun-*

dit, alia translatio, « *superfundit*, » quia forte in fronte defuncti projiciebat sacrum oleum, *pro omnibus*, id est, coram omnibus, vel pro omnibus fidelibus defunctis, vel qui ibi sepulti sunt, *in domo honorabili*, id est, in dormitorio mortuorum, vel cœmiterio : *coordinatorum*, id est, qui sunt ejusdem ordinis cum ipso.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

III. Theoria.

III. Contemplatio.

Sed hæc quidem si viderint aut audiverint immundi a nobis perficienda, late ridebunt, ut arbitror, et erroris nostri miserebuntur. Non oportet autem ad hoc mirari : si enim non crediderint, ut eloquia aiunt, neque intelligent. Nos autem invisibilia perficiendorum inspicientes, Jesu luciduco dicimus quomodo non irrationabiliter

Hæc quidem si adspexerint profani, vel a nobis fieri inaudiverint, profuse, ut existimo, ridebunt, et erroris nostri ipsos miserebitur. Verum non est quod hoc miremur : nisi enim crediderint, juxta Scripturam, non intelligent. Nos interim, intelligentiis eorum quæ geruntur perceptis, prævio duce Jesu dicamus, non abs re præsumemus, eum qui

¹ Hæc etiam hodie cantantur vel recitantur in Officio defunctorum.

summus sacerdos in æque ordinatum chorum introducit et imponit dormientem : signat enim mirabiliter secundum illos fore omnes in ipsa iterum generatione recubitus puram hic propriam vitam implentes. Utpote, si deiformem quis habuit hic et sacratissimam vitam, quantum viro Dei imitatio comprehensibilis est, in divinis erit per sæculum futurum, et beatis quietibus : ipsi autem per formæ summam si subsistentiam sacram similiter, conformes et ipse sanctis recipiet retributiones. Pro hac divina justitia summus sacerdos gratias agens, orationem sacram facit, et colendam laudat divinitatem, tamquam destructivam contra omnes nos injustæ et tyrannicæ potentiæ, transducentemque nos in proprias justificationes.

defunctus est in chorum ordinis sui introducere ac recondere : nam sancte declarat omnes in regeneratione sortes istas obtenturos, ad quas hic vitam propriam direxerint. Ut puta, si quis hic vitam sortitus sit sanctissimam, eamque duxerit deiformem, in quantum nempe Deum imitari quis potest ; in futuro sæculo divino beatoque otio fruatur : sin remissioem quidem illa deiformi, simul tamen sanctam vitam quis egerit, paria et ipse meritis suis præmia referet. Divinus itaque antistes pro divina hac justitia gratias agens rem sacram peragit, atque venerandum laudat Dei principatum, quod iniquum tyrannicumque imperium, quo omnes premebamur, exterminavit, et nos ad justissima sua judicia transtulerit.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sed hæc quidem, etc.

In parte ista ponit theoriam teletæ dormientium, et dividitur in partes duas. Primo enim dicit quomodo ea quæ circa mortuos aguntur, videntur infidelibus derisibilia. Secundo ostendit non esse derisibilia, manifestando quid spirituale lateat in sensibilibus actionibus, ibi, *Nos autem invisibilia, etc.*

Dicit ergo primo, quod si infideles videant hæc quæ dicta sunt circa mortuos peragenda, deridebunt et nos errare reputantes, misericordia movebuntur ad nos quasi ad errantes : et hoc non est mirum, quia spirituales intellectum harum actionum non capiunt, cum non credant.

Late, id est, lato ore : *erroris* videtur enim esse erroneum mortuis cantare vel legere, qui non intelligunt, et immundum esse osculari eos, et superfluum orare pro eis, quia Philosophi probaverunt, quod mortui non transmuntur de bono in malum, nec e converso. *Eloquia*, Isa. vii, 9 : nostra littera habet, *Si non credideritis, non permanebitis.*

Nos autem invisibilia, etc. Hic incipit exponere quid spiritualiter significant ea quæ circa mortuum aguntur. Et primo quid significet quod ponitur in choro ante altare, vel extra chorum ad introitum ejus. Secundo, quid cantus et lectiones, ibi (§ 8), *Divinarum quoque, etc.* Tertio

quid catechumenorum exclusio, ibi (§ 9), *Intende quia*, etc. Quarto, quid ea quæ per Episcopum ultimo complentur, ibi (§ 10), *Deinde accedens divinus*, etc.

Primo ergo dicit, quod quamvis illi derideant, nos tamen debemus spirituale signum ipsorum dicere et contemplari : ideo enim ponitur mortuus in choro si fuit sacerdotalium ordinum, vel extra si fuit de ordine monachorum aut plebis, ut significetur quod in resurrectione quilibet ponetur per modum vitæ suæ, scilicet in eminentiori quiete beatitudinis si fuerit perfectus in vita sua, et inferius secundum quod inferioris vitæ in sanctitate fuit : et propter hoc etiam reposito corpore hic vel ibi, sacerdos vel Episcopus gratias agit Deo, qui sic juste distribuit beatam vitam et quietem secundum modum propriæ justitiæ.

Invisibilia visu exteriori, id est, intellectualia quæ significantur, *perficiendorum*, id est, symbolicarum actionum, *in æque ordinatum*, scilicet ipsi mortuo, ut si fuit in ordine sacra dantium, ponitur in eorum choro : et similiter si fuerit de monachis aut de plebe ponitur extra chorum : *dormientem*, id est, mortuum,

significat enim in ipsa iterum, id est, iterata *generatione*, scilicet resurrectione, *fore omnes recubitus*, id est, diversas quietes et mansiones *secundum illos*, *implentes propriam vitam puram hic*, id est, secundum quod aliquis in hoc mundo pure vivit. Alia littera, « *in quibus hic propriam vitam sortiti sunt.* » *Quis*, id est, aliquis, *quantum viro comprehensibilis est imitatio Dei*, id est, quantum homo potest attingere ad imitationem Dei, *quietibus* Deo similioribus et beatioribus : *ipsi autem*, vel « *alii*, » alia littera, scilicet qui sunt inferioris vitæ, *per summam subsistentiam formæ* id est, per hoc quod subsunt in forma vivendi his qui summam justitiæ vitam agunt : alia littera, « *per extremam* », id est, inferiorem, formæ scilicet vivendi demissionem, eo quod remissius vivunt, *sacram similiter* subjacentem vitam, quamvis vitam habentes sicut et superiores : vel « *cum*, » alia littera : *conformes* suis meritis *ipsæ* eorum animæ : alia translatio, « *si autem a deiformi secundum summum subjectam sanctam.* » *Contra omnes nos pugnantis potentiæ*, scilicet dæmonem : *in proprias*, id est, in præmia propriarum virtutum.

S

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII A SUTJAU INTERPRETATIO.

Divinarum quoque promissionum lectio et cantus, manifestatoria quidem sunt beatissimarum quietudinum, in fragilitate habentes divinam consummationem eternaliter gravabunt: id est deficientes vero, divinitus receptiva, in ventura autem adhuc exhortativa ad similem consummationem.

Quae cum sit lectio et cantus, manifestatoria quidem sunt beatissimarum quietudinum, in fragilitate habentes divinam consummationem eternaliter gravabunt: id est deficientes vero, divinitus receptiva, in ventura autem adhuc exhortativa ad similem consummationem.

Cantica porro divinarum promissionum aclectiones explicant nobis sedes illas beatissimas, ad quas illi qui divina perfectione praediti sunt, promote bonitatem et quietudinem, qui sancte vitam suam est, recipiunt; viventes autem ad similem vitam finem adhortantur.

Quae cum sit lectio et cantus, manifestatoria quidem sunt beatissimarum quietudinum, in fragilitate habentes divinam consummationem eternaliter gravabunt: id est deficientes vero, divinitus receptiva, in ventura autem adhuc exhortativa ad similem consummationem.

II

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Intende, quia nunc non omnes juxta consuetudinem purgandi ordines resolvuntur : soli vero sacris expelluntur choris catechumeni : etenim ipse quidem ineruditus est universaliter omnis hostiæ sacræ, et ad nullum neque parvum neque magnum sacre consummandorum inspicere ei fas est, tamquam neque sacrorum contemplationem virtutis participans per prælucen-tem et luciferam theogenesisiam. Cæteri vero purgandorum ordines in doctrina, jam fiunt quidem sacræ traditionis, stulte autem ad ea quæ inferius sunt iterum recurrentes, oportet in ea quæ ante sunt propriam reductionem perficere, divinorum quidem, quantum in symbolis, sacre adspectibus et communicationibus rationabiliter segregantur : nocebunt enim immunde eorum participantes, ad plurimum divinorum, et suum venient contemptum. Non inconvenienter adsunt in nunc perficiendis, aperte edocendi et videntes secundum nos formidinem mortis et sanctorum retributiones a veris eloquiis laudatas, et caligines fore talibus immundis infinitas. Permittitur enim

Cæterum observa, quomodo non omnes qui expiationi vacant ordines pro more jam dimittantur, sed soli catechumeni a sacro choro arceantur, quod nimirum hic ordo sacri omnis mysterii sit expers, neque fas sit illi quidquam sive parvum, sive magnum, eorum quæ sancte peraguntur adspicere, quippe qui necdum ejus virtutis particeps existat, quæ assurgit ad divina contuenda, quam solummodo indulget sacra illa regeneratio, quæ primam lucem confert. Cæteri autem ordines qui expiantur, jam pridem quidem sacris sunt instituti, sed quod stulte in deteriora relapsi sint, cum ad anteriora vitæ suæ rationes extendere debuissent, præcipuis quidem sacris illis divinis, quæ sub sacrosanctis signis latitant, interdicuntur, et ab eorumdem adspectu ac communione merito arcentur ; si quidem damnum referrent, si iisdem indigne communicarent, et ad majorem rerum divinarum sui que contemptum devenirent. Non incongrue autem admittuntur ad ea quæ hic geruntur, ut perspicue discant et advertant mortis incertitudinem et sanctorum præ-

eis æque utile videntes sacre consummatum ex ministrativa recitatione socium vere existentem a sæculo sanctorum mirabiliter prædicatorum : et fortassis et ipsi ad simile desiderium venient, et ex ministrativa scientia edocentur beatam vere esse in Christo consummationem.

mia quæ in Scripturis veris celebrantur, quæque illis eorumque similibus impuris hominibus supplicia infinita intentantur : e quibus utique spectaculis forte fructum capient, dum cernent, eum qui sancte obiit ministrorum prædicatione celebrari, ut vere consortium sanctorum qui a sæculo sunt, ipsique fortassis consimili desiderio flagrabunt, et ministrorum disciplina docebuntur, quam vere beata sit in Christo consummatio.

EXPOSITIO TEXTUS.

Intende quia nunc, etc.

Hic dicit de exclusione catechumenorum.

Dicit ergo, quod in hoc ritu non excluduntur omnes ordines purgandorum, sed solum catechumeni : hi enim, quia nondum sunt consecuti lumen divinum per baptismum, non possunt aliquod sacramentum videre sane, sicut nondum habentes spirituale esse : et ideo ab omnibus excluduntur. Pœnitentes autem de novo, et apostatæ quamvis excludantur a communione Eucharistiæ, ne per indignam participationem et divina et seipsos contemnant, ad suam perditionem sumentes : ab hoc tamen ritu non excluduntur, ut inducantur in timorem mortis ex ipsa

visione mortui, et in desiderium eorum quæ sanctis retribuuntur, et fugiant ea quæ malis comminantur : et propter hoc etiam permittuntur audire recitationem qua præsens mortuus aliis sanctis connumeratur a diacono, ut hoc et ipsi desiderent, et docentur a diacono bonam esse mortem sanctorum.

Nunc, scilicet in hoc ritu, *consuetudinem*, Eucharistiæ et Chrismatis, *resolvuntur*, id est, excluduntur *catechumeni*. Hic appellantur catechumeni universaliter omnes non baptizati et energumeni. *Hostiæ*, id est, cujuscumque sacramentalis oblationis, *neque fas est*, etc., ne videntes quæ spiritualiter non intelligunt, derideant : *contemplationem virtutis spiritualis sacrorum*, id est, symbolorum : *theogenesisiam*, id est, baptismum, *luciferam*, quia est teleta illuminationis, ut supra dictum est, *prælucentem*, quia est primum sacramentorum. *Traditionis* eorum quæ pertinent ad fidem et sacramenta, habent enim fidem informem, *quæ inferius sunt*, scilicet temporalia bona, *in ea quæ ante sunt*, scilicet spiritualia. Ad Philip. III, 13 : *Quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora, extendens meipsum*. *Segregantur ab adspectibus sacre divinorum*, id est, quibus divina sacre videntur, *quantum in symbolis videri possunt*, et hoc quantum ad Eucharistiam et Chrisma. *Enim*,

id est, quia *immunde participantes eorum*, id est, eis scilicet divinis, *nocebunt sibiipsis, et venient ad plurimum* per hoc *contemptum divinorum*, quæ immundo loco reponunt dum sumunt : quia per hoc salutis suæ detrimentum patiuntur, sicut enim dicitur I ad Cor. xi, 29 : *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. In nunc perficiendis circa mortuum fore*, id

est, futura esse, *immundis*, id est, peccatoribus, *talibus*, quales ipsi sunt, *infinitas*, id est, æternas. *Sanctorum*, qui fuerunt *a sæculo*, id est, ab initio mundi, ut Abel, et Abraham, etc. : *prædicatorum*, id est, laudatorum, *ministrativa*, id est, diaconi, *consummationem*, id est, mortem in Christo. Apoc. xiv, 13 : *Beati mortui qui in Domino moriuntur.*

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Deinde accedens divinus summus sacerdos, sacram orationem super dormientem facit : et post orationem summus sacerdos eum salutatur, et deinde præsentem omnes. Ipsa igitur oratio divinam bonitatem deprecatur omnia quidem dimittere per humanam infirmitatem commissa dormienti, ordinareque cum in lumine et regione viventium, in sinibus Abraham, Isaac, et Jacob, loco quo expellitur dolor et tristitia et angustia.

Hæc quidem ergo sunt arbitror, claræ

Deinde accedens antistes precem sacram super defuncto peragit : qua finita, ipsemet antistes eum salutatur, ordineque deinceps sui omnes, qui adsunt. Rogat itaque precatione illa divinam bonitatem, ut defuncto peccata omnia dimittat, quæ per humanam infirmitatem contracta sunt, cumque in lucem sanctam a vivorum regionem transferat, et colloquet in sinu Abraham, Isaac et Jacob, in loco a quo dolor et tristitia gemitusque auferuntur.

Hæc utique perspicua, ut arbitror, beatissima sanctorum præmia sunt. Equid enim perfectæ immortalitati

IV

V

sanctorum retributiones. Quid enim fortassis fiet perfectissimæ lætitiæ et illuminatrici immortalitati componderatum? et si maximis nostris proportionibus significativis omni altiores animo promissiones significatæ, ab activa sua veritate relictas habent nominationes. Verum enim esse eloquium existimandum: *Quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se*¹. Sinus autem sunt, ut arbitror, beatissimorum Patriarcharum et reliquorum sanctorum omnium divinissimæ et beatissimæ quietes, deiformes recipientes omnes in eis ineffabilem et beatissimam consummationem.

omni tristitia carenti, luceque plenissimæ conferri valeat? præterquam quod promissiones istæ mente qualibet sublimiores, vel maxime ad captum nostrum accommodatis rationibus expressæ earumdem tamen appellationes a reali ipsarum veritate plurimum deficiant. Siquidem Scriptura hæc omnino vera est: *Quoniam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se*. Sinus autem, mea quidem sententia, sunt beatorum patriarcharum cæterorumque sanctorum divinissimæ beatissimæque quietis sedes, quæ viros omnes deiformes excipiunt in sua insensibili beatissimaque consummatione.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde accedens, etc.

Hic ostendit quid significant ea quæ per Episcopum ultimo aguntur, et primo repetit ritum: secundo signat theoriam, ibi, *Ipsa igitur, etc.*

Primæ partis summa patet. *Salutat,*

id est, occultatur, *omnes præsentés, supple, osculantur caput.*

Ipsa igitur, etc. Hic ostendit quid significat ipse ritus, et dividitur in partes tres. In prima ostendit ad quid sit oratio. Secundo, movet quæstionem contra determinatam, et solvit, ibi (§ 11), *Dices forte utique, etc.* Tertio, redit ad propositum, et complet theoriam, ibi (§ 14), *De dicta autem oratione, etc.*

Circa primum ostendit ad quid sit oratio. Secundo, exponit quoddam quod in oratione dictum est, ibi, *Sinus autem sunt, etc.*

Primo ergo dicit, quod Episcopus in oratione precatur Deum, quod dimittat illi mortuo peccata quæ humana fragilitate contraxit, et quod constituat eum in luce et regione viventium, in sinibus Abraham, Isaac, et Jacob, in loco unde

¹ I ad Corinth. II, 9.

aufugit dolor et tristitia : et per lucem et regionem viventium, significans præmia quæ retribuentur sanctis, quæ significantur iis quæ apud nos sunt maxime : quamvis nihil horum quæ sunt apud nos, proportionetur illis bonis.

Per humanam infirmitatem, scilicet vel per ignorantiam, vel per subreptionem contigerunt propter multas concupiscentias impugnantes nos. *Ut arbitror* : non propter dubietatem dicitur, sed propter imperfectam expositionem. *Lætitia*, quæ erit in patria : *componderatum*, id est, proportionatum, *etsi promissiones* factæ sanctis *altiores omni animo* humano, quantum ad cognitionem et desiderium, *significatæ significativis*, id est, similitudinibus rerum, *maximis nostris proportionibus*, quæ sunt maximæ

quoad nos scilicet, sic, dico, et etiam *habent nominationes relictas*, id est, deficientes, *ab activa veritate eorum*, id est, ab his quæ secundum veritatem efficiunt in nobis : totum interrogative, quasi dicat, quamvis nominentur his quæ sunt optima apud nos, adhuc tamen secundum veritatem excedunt tales similitudines et talia nomina, *Eloquium*, id est, I ad Cor. II, 9, et Isaïæ, LXIV, 4.

Deinde exponit quid dicatur sinus Abraham, et de quo dicantur beatæ quietes in quibus omnes sancti recipiuntur ad ineffabilem perfectionem *Patriarcharum*, quibus specialiter promissiones factæ sunt, *omnes deiformes*, id est, omnes sanctos, *consummationem*, id est, perfectionem, scilicet beatitudinem.

11

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dices forte, utique hæc quidem recte dicta esse a nobis, dubitare vero hoc, quare divinam bonitatem summus sacerdos deprecatur, peccatorum petens dormienti remissionem, et deiformibus æquipotentem et lucidissimam partem. Si enim retributiones recipiat unusquisque a divina justitia, quæ in præsentī vita bonorum aut

Fortassis autem ita quidem inquires recte a nobis dici, dubitare tamen te, cujus rei gratia divinam clementiam antistes deprecatur, poscens defuncto dari veniam peccatorum, et æqualem deiformibus viris lucidissimam sortem. Nam si quælibet a divina justitia recipiat retributionem eorum quæ in vita præsentī sive bene sive male gessit,

v

malorum peregit, finivit autem secundum hanc vitam proprias operationes qui dormivit, quomodo per quamdam summus sacerdos orationem in alteram requiem transvehet ultra dignitatem ejus?

defunctus autem in hac vita suas complevit actiones, quænam antistitis deprecatio ipsum ad aliam, quam in hac vita meritus est, quietis retributionem transferre possit?

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Dices forte, etc.

Hic ostendit contra determinata, et dividitur in partes tres. In prima ponit dubium quod in secunda confirmat, ibi

(§ 12), *Et quidem huic vitæ, etc.* In tertia solvit, ibi (§ 13), *Dico autem eloquia sequens, etc.*

Est ergo dubium contra hoc quod dictum est, quod sacerdos petit mortuum fieri consortem sanctorum, quod remittantur sibi peccata : retributiones enim in altera vita respondent operationibus istius vitæ, sicut ait Apostolus¹ : sed in morte finiuntur operationes præsentis vitæ : ergo frustra petitur aliquid pro eo quod non possit fieri mutatio status ejus.

Deiformibus, id est, sanctis : *qui dormivit*, id est, qui mortuus est.

12

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et quidem huic vitæ respondentem habebit partem unusquisque, bene scio eloquia sequens. Sæpe enim inquit Deus adversum se : Et feret unusquis-

Equidem probe scio, Scripturis consentiens, cuilibet pro meritis sortem reddendam esse. Concluit enim, inquit, Dominus apud se, et *referet*

¹ Ad Hebr. II, 2.

que per corpus ea quæ gessit, sive bona, sive mala¹. Quia vero justorum orationes et secundum hanc vitam et quanto magis post mortem in his qui digni sunt sacris orationibus, operantur tantummodo, eloquiorum nos docent traditiones vere? Aut quid a Samuel Saul adeptus est²? Quid autem Hebræorum populo profuit prophetica oratio³? Etenim tamquam si quis, sole propria donante lumina, illæsis oculis, in participatione solaris luminis petit fieri, proprios adspectus exterminans : sic ad impossibiles concupiscit et superfluas spes, qui sanctorum summe mirabilium orationes et secundum naturam eorum sanctas operationes flagitans, per negligentiam divinis donis et manifestissimis et deiformibus mandatis recedet.